
 

                        COMUNE DI VILLAROMAGNANO
                            PROVINCIA DI ALESSANDRIA

 
            

                                    COPIA CONFORME  
                              ALL’ORIGINALE 

                                  
                                         DELIBERAZIONE N.  1 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 
 

OGGETTO: INCARICO DI COLLABORAZIONE TECNICA IN MATERIA DI EDILIZIA, 

URBANISTICA, AMBIENTE E LAVORI PUBBLICI. PERIODO 01/01/2013-

31/12/2013. 

 

              L’anno DUEMILATREDICI  addì  otto del mese di gennaio alle ore 17,00 nella  
 

sala delle riunioni. 
 

Previo   esaurimento delle formalità   prescritte  dallo Statuto, vennero per oggi  
 
convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto risultano: 

 

 
 
        Pres.  Ass. 
 
 
   1      GUERCI GIULIANO    Sindaco    X      
 
   2      GENNA GIUSEPPE                         Vice Sindaco        X                         
 
   3      GATTI UBALDO                  Assessore            X  

            
   4      DEMARCHI PAOLO ANTONIO    Assessore           X 
 
                       
 

        Totali              4    0                    
 
 
 
 
 
 Partecipa alla seduta la Sig.ra Papulino Dott.ssa Giovanna – Segretario Comunale. 
 
 Riconosciuto legale il numero degli interventi, il Signor Guerci Geom. Giuliano 
 
 nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la  
 

seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 
 
 
 



PARERI ESPRESSI DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
REGOLARITA' TECNICA: FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
F.to Giuliano Guerci 

 
_______________________ 

 
REGOLARITA' CONTABILE: FAVOREVOLE 

SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to D.ssa Giovanna Papulino 

 
__________________________ 

 
LA GIUNTA COMUNALE  

 
Ascoltata la proposta del Sindaco; 
 
Dato atto che, essendo il Comune di Villaromagnano sprovvisto di Ufficio Tecnico, 
appare necessario provvedere al conferimento di incarico a tecnico libero 
professionista esterno per effettuare tutti gli adempimenti  in materia urbanistica; 

 
Precisato che le principali mansioni del tecnico dovranno consistere: 
a) nell'istruttoria dei procedimenti urbanistici, edilizi ed ambientali, assumendo la 
qualifica di responsabile del procedimento; 
b) nell'effettuazione di accessi sui luoghi per verificare il rilascio di provvedimenti 
inerenti quanto al precedente punto a) nonché dei certificati di abitabilità ed altresì per 
la rilevazione di eventuali abusi edilizi; 
c) nella partecipazione alle sedute della Commissione edilizia comunale; 
d) nella consulenza urbanistica 
e) nella ricezione del pubblico 
f) in attività connesse ed accessorie alle precedenti anche in relazione ai procedimenti 
che coinvolgono lo sportello unico attività produttive 
g) nella consulenza ed assistenza  tecnica in  materia di lavori pubblici (validazione 
progetti e altro) 
 
Ritenuto provvedere all'esternalizzazione parziale  del servizio pubblico in questione 
mediante conferimento di incarico di elevata professionalità in quanto, in 
considerazione della delicatezza  e della complessità delle valutazioni di natura tecnica 
e normativa sottese all'esplicazione del medesimo servizio, unitamente alle 
caratteristiche dimensionali e tipologiche del Comune di Villaromagnano, non dotato 
di Ufficio tecnico e non in grado al momento di dotarsi di figura idonea di personale 
dipendente per limiti di dotazione organica, appare necessario valersi di figura esterna 
dotata di notevole esperienza professionale e qualificazione tecnica; 

 
Visto che è stato interpellato l’arch. Fabrizio Furia, dipendente part time presso i 
comuni di Tortona e di Carbonara Scrivia, dotato dei necessari requisiti di idoneità 
professionale e già incaricato per tre anni dal  1.03.2010  al   31.12.2012; 
 
Accertata la disponibilità da parte del suddetto tecnico di prestare l'opera per l'incarico 
de quo per il periodo 01.01.2013- 31.12.2013  dietro un compenso mensile così 
articolato: 
- € 600,00 quota fissa forfettaria 



- €  80,00 compenso per ogni presenza  
- rimborso spese ed oneri accessori: 10% compenso per prestazione 
 
Valutata la congruità della richiesta in relazione ai numerosi e delicati compiti richiesti 
che riguardano, oltre all’edilizia ed urbanistica,  anche l’assistenza tecnica in materia 
di lavori pubblici e la validazione dei progetti; 

 
Dato atto che: 
- oggetto e finalità del presente incarico professionale attengono all’istruttoria, in 
qualità di responsabile del procedimento, di tutte le attività e gli adempimenti inerenti i 
servizi urbanistica, edilizia ed ambiente e di assistenza tecnica in materia di lavori 
pubblici, come sopradescritta per il Comune di Villaromagnano;  
- la durata dell’incarico è dal 1° gennaio 2013 fino al 31 dicembre 2013; 
- forma di stipula sarà costituita dalla sottoscrizione per accettazione di apposito 
disciplinare di incarico; 
 
Ravvisata la competenza della Giunta Comunale in quanto l'atto de quo, inerendo sia 
una valutazione discrezionale circa la scelta di esternalizzazione di gestione di un 
servizio pubblico comunale, sia la individuazione intuitu personae del professionista, 
non può qualificarsi come di mera gestione; 
 
Dato atto altresì che, ai fini di semplificazione ed economicità procedimentale, appare 
opportuno nella presente sede  provvedere altresì all'impegno di spesa, senza ricorrere 
a duplicazioni procedimentali; 
 
Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi sulla proposta di deliberazione 
dai Responsabili del servizio tecnico e finanziario 
 

Con voti unanimi favorevoli legalmente espressi 

 
DELIBERA 

 
1) di conferire ai sensi di quanto in narrativa, per il periodo 01.01.2013-31.12.2013, 
l'incarico professionale per l’espletamento dei servizi  di urbanistica, edilizia, ambiente 
ed assistenza tecnica in materia di appalti  all’arch. Fabrizio Furia, dipendente part 
time del Comune di Tortona- cat. D3-; 
 
2) di dare atto che il professionista incaricato dovrà occuparsi dell’istruttoria dei 
procedimenti urbanistici, edilizi ed ambientali, e di consulenza ed assistenza tecnica in 
materia di lavori pubblici;   
 
3) di dare atto che oggetto, finalità, e clausole essenziali dell’incarico sono quelle 
esplicitate in narrativa e che saranno trasfuse in apposito disciplinare; 
 
4) di imputare la spesa presunta di € 11.600,00 per il periodo 01.01-31.12.2013 
all'intervento 1.01.06.03 del bilancio di previsione 2013 in fase di  predisposizione, 
dando atto che fino all’approvazione del bilancio l’impegno si intende fatto in 
dodicesimi nel rispetto dei limiti di cui all’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
5) di dichiarare la presente deliberazione, con votazione separata ed unanime, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134  comma 4  D.lgs 267/2000. 

 
 
 
 



       Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 
            IL PRESIDENTE 
    F.to Guerci Geom. Giuliano 
 
             
           Il Segretario Comunale 
                  F.to Papulino Dott.ssa Giovanna 
 
 
         N.  4  Si certifica che la  presente deliberazione sarà pubblicata all’albo  pretorio  
 
         del Comune per 15  giorni dal   16/01/2013 
 
 

Lì, 16.01.2013 
 
          Visto: Il Sindaco    Il Segretario Comunale 
F.to Guerci Geom.Giuliano             F.to Papulino Dott.ssa Giovanna 
 
 
       COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 
                 ( Art. 125 D.lgs 267/2000 ) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione – oggi  
 
giorno della pubblicazione – ai Capigruppo consigliari  (Art. 125 T.U.E.L.). 
 
 Visto: Il Sindaco    Il Segretario Comunale 
          
 
                    CONTROLLO SU RICHIESTA DEI CONSIGLIERI 
                  ( Art. 127 D.lgs 267/2000) 

 
La presente deliberazione oggetto di denuncia di illegittimità  in data …………… 
 

              ai sensi dell’art.127 T.U.E.L., viene oggi rimessa al Comitato di Controllo –  
 
Sezione di ……………………….per il controllo dei vizi  denunciati. 

 
Lì, ……………….     Il Sindaco 
 
      …………………………….. 
 

                                                CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
  

Il …………………………………… è decorso il termine di cui all’art. 134  
 
D.lgs 267/2000 senza che siano stati sollevati rilievi. 

 
 
Lì, ……………….       Il Segretario comunale 

       …………………………….. 
 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
                    Il Segretario comunale 
Lì,  16/01/2013                                          F.to Papulino Dott.ssa Giovanna 

                                 ......................................... 
                                                    


